conteret at simulachra hoies
 & omnes diuitias.
 opa at deoz' humanis manib'
 facta exurentur.

u at & iste dies fatale fine ac
 cepit. & i hoies iudiciū imortū
 lei aduenent. ueniet sup hoies
 magnū iudicium & iuitum.
 irruent at chaos tūc ondet inhi
 us terra. uenient at ad iudicial
 lei regis omnes.

αἰονοίζω, καὶ τὸ τῆς ἀνάστασις νεκρῶν μοίραν ἀναλύει, καὶ βανατοῦ κέντρον, καὶ ὑστερον εἰς κρίσιν ἀζω, κρίσι-
 ων ἐυσεβῶν καὶ ἀσεβῶν βίον ἀνδρῶν. Nec tñ
 uniuersi tñc a deo iudicabuntur. sed hi tñ q sunt i dei religi-
 one uersati. Nā q deum nō agnouerūt. qm̄ snia de hō i ab-
 solutione fieri non pot. iam iudicati damnatiq; sunt sanctis
 lris contestantibus. non resurreduros eē impios in iudiciū.
 Iudicabuntur ergo q deū scierūt. & facinori eoz̄ idest mala
 opa cum bonis collocata ponderabuntur. ut si plura & graua
 fuerint bona iustaq; dentur ad uitā beatā. Si at mala supraue-
 rint. condemnentur ad poenam. Hic fortissē dixerit q̄spiam
 Si ē immortalis aīa quomodo patibilis inducitur ac poenae se-
 tiens. Si ē ob merita punietur. sentiet utiq; dolorem. atq; ita
 et mortem. Si mortis non ē obnoxia. ne dolori qd̄. Patibilis
 igitur non ē. Huic quaestioni sine argumento a storicis ita oc-
 curritur. aīas qd̄ hominū pmanere. nec interu situ mortis
 i nihilū resolu. s; eoz̄ q iusta fuerunt puras & impatibiles.
 & beatas ad sedem caelestem. un̄ illis origo sit remeare. uel
 in campos quosdam fortunatos rari. ubi fruuntur miris uolup-
 tatibus. Impios uō qm̄ se malis cupiditatib; iniquauerint me-
 dia quanda gerere inter imortales. mortalesq; nām. & here
 aliqd̄ imbecillitatis ex contagione carnis. cuius desideris ac
 libidibus addictae. ineluibile queda fucum trahant labeq;
 terrenā. quae cum tpris diuturnitate penitus inheserit eius
 nāe redci aīas. ut si non extinguibiles in totū qm̄ ex deo sūt.
 tñ cruciabiles fiant p corporis macula. quae peccatis iusta
 sensum doloris attribuit. quam sniam poeta sic explicauit.
 Quin & supremo cum lumine uita relinquit. Non tñ omne
 malum miseris. nec funditus om̄s Corporeae excedūt pe-
 stes. penitq; necē ē. Multa diu concreta modis inolescere
 miris. Ergo exercentur poenis. ueterq; q; maiorq; supplicia
 expendūt. Haec p̄p̄modum uera sunt. Aīa ei cum diuor-
 tum fecit ex corpore. ē. ut ait idem poeta par leuib; uentis.
 uolucrisq; simillima somno. q̄ s̄p̄s est. & ipse tenuitate in

Caelū uoluenq; terrae latebras
 ap̄ia. & tñc leuabo mortuos. fa-
 tum soluens & stimulu mortis
 posteaq; i iudiciū ducā. iudi-
 cans pijs atq; impiaq; uitam
 uiroz;.

comphensibilis. sed nobis. q̄ sum' corporales. deo at̄ cui subiacet
posse oīa comprehensibilis. Primū ergo dicimus tantam ē dei
potentem. ut et̄ incorporalia comprehendat. ut. quemadmodū uolu-
erit afficiat. Nam & angeli deum metuūt. q̄ castigari ab eo pos-
sunt. inenarrabili q̄dam modo. & daemones reformidant. q̄
torquentur ab eo & puniuntur. qd̄ ergo mirum. si cum sint im-
mortales aīae. tñ passibiles sint deo. Nam cum in se nihil hē-
ant solidum & conrectabile. a solidis & corporalibus nullam
uim pati possunt. sed q̄ in solis spiritib' uiuunt. a solo deo trac-
tabiles sunt. cui cur' & substantia spiritalis ē. Sed tñ docet
nos sanctae lrae. quemadmodum poenas impij sint daturi.
Nam q̄ peccata in corporib' contraxerunt. rursus carne induē-
tur. ut in corporibus piaculum soluant. & tñ non erit caro illa
quam deus hōi sup̄iecerit. huic terrenae similis. sed insolubilis
ac p̄manens ī aeternum. ut sufficere possit cruciatibus & igni
sempiterno. cuius nā diuersa ē ab hoc nr̄o quo ad uitae neciā
utimur. q̄ nisi alicuius materiae fomite alatur. extinguitur.
At ille diuin' p̄ se ipsum semp̄ uiuit ac uiget. sine ullis alime-
tis. nec admixtum hēt fumum. s; ē purus ac liquidus. & ī aque-
modum fluidus. Non ēi in aliqua sursum uersus uergetur.
ut nr̄. quem labes terreni corporis. quo tenetur. & fumus inter-
mixtus exalire cogit. & ad caelestem nām cum trepidatione
mobili subuolare. Idem igitur diuinus ignis una eadeq; ui ac
potentia & cremabit impios. & recreabit. & q̄tum ē corpori-
bus absument. tantum reponet. ac sibi ipse aeternum pabulum
subministrabit. quod poetae in uulturem tyri transtulerūt. ita
sine ullo reuuescentium corporū detrimento. aduret tñ. ac sen-
su doloris afficiet. Sed & iustos cum iudicauerit deus. et̄ in
igni eos examinabit. tum quoz̄ peccata uel pondere. uel nr̄o
p̄aeualuerint. p̄aestringentur igni. atq; amburentur. Quos
at̄ plena iustitia. & maturitas uirtutis incoxerit. ignem illum
non sentient. hēnt aliqd̄ in se dei. quod uim flammae repellat
ac respuat. tanta ē uis innocentiae. ut ab eo ignis ille refugiat
innoxius. q̄ accipit a deo hanc potentiam. ut impios urat. iustis

De Tyti uulture.

483
obtemperet. Nec tñ qsq̄ putet aīas post mortē p̄tā iudicari.
Nā omnes ī una cōiq; custodia detinentur donec tps̄ adueniat.
quo maximus iudex meritorū faciat exēam. Tum q̄p̄ fuerit
p̄bata iustitia. hi p̄ueniū īmortalitatis accipient. Quorū autē
peccata & scelera detecta non resurgent. s; cum impius ī easdē
tenebras recondentur ad certa sup̄plia destinati. Figmenta
haec eē poetarū quidam pugnāt. ignorantes un̄ illa poētae ac-
cepit. ac negant haec fieri posse. nec mirum ē ita illis uideri.
Aliter eī q̄ res hēt traditur a poetis. q̄ licet sint multo antiquiores
q̄ historici & oratores. & caetera ḡna scriptorū. tñ q̄ mysteriū
diuini sacramenti nesciebant. & ad eos mentio resurrectionis fu-
turae obscurorū ore p̄ueniat. eam uō temere ac leuiter audita.
in modum cōmentitiae fabulae p̄diderunt. & tñ idem testa-
ti sunt. non auctorem se certum. sed opinionem seq̄. ut uero
q̄ ait. Sit mihi fas audita loqui. Quāuis igitur ueritatis ar-
chana ī parte corruerunt. tñ ipsa res eo uerior inuenitur. q̄
cum p̄p̄his in parte consentiunt. quod nobis ad p̄bationem rei
satis est. Errori tñ illorū subest ratio nōnulla. Nam cū pro-
phae assiduis contionibus praedicarent. iudicaturum eē de mor-
tuis filium dei. & haec annuntiatio non lateret. qm̄ rectorem
caeli deum non alium putabant eō q̄ iouem. iudicare apud infe-
ros iouis filium tradiderunt. sed tñ non Apollinem. aut liberū.
aut mercurium. q̄ caelestes putantur. sed qui mortalis fuerit &
iustus. uel innocens. uel eacum. uel rhadamanthum. Corruerit
igitur poetica licentia quod accepant. uel opinio ueritatem p̄-
diuersa ora sermonesq; uarios dissipata mutauit. Nam quod p̄-
actis apud inferos mille annis. rursus ad uitam restitui cecine-
runt. marone ita dicente. Has omnes ubi mille rotā uoluere
p̄ annos Letheum ad flumen deus euocat agmine magno. Scili-
cet īmemores sup̄a ut conuexa reuisant. Rursus & incipiat
in corpora uelle reuerti. Haec eos ratio fefellit. quod resurget
defuncti. non post mille annos mortis suae. s; ut restituti rursus
ad uitam. mille annis cum deo regnent. Deus eī ueniet ut orbe
hoc ab oī labe purgato. rediuiuas iustorū aīas corporib; īnouatis

Poete multo antiquore.

MARCO

ad sempiternā beatitudinē suscitet. itaq; praeter aquā oblivionis
vera sunt caetera. quam idcirco finxerūt. ne q̄ illis opponeret.
cur ergo non meminerūt se aliquñ vixisse. aut q̄ fuerit. aut que
gesserint. Sed nihilomin⁹ in uerisimile nō putatur. & res
tota uelut licenter ac fabulose ficta respuitur. Nobis at re-
surrectionē affirmantib⁹. & docentibus aīas ad alterā uitā
non oblitae sui. s; i eodem sensu ac figura eē redituras. illud
opponitur. Tot iam secula transierunt. q̄ unq; un⁹ ab inferis
resurrexerit. ut exemplo ei fieri posse credamus. At ei resur-
rectio fieri non pot̄ dominante adhuc iniustitia. Hoc ei secu-
lo necantur hoīes. ui. ferro. insidiis. uenenis. & afficiuntur i-
uriis. egestate. carcerib⁹. tormentis. p̄scriptionib⁹. Eo accedit
q̄d iustitia iniusta ē. quod om̄s q̄ deum seq̄ uolunt. non tm̄ odio
hēntur. s; uexantur omnib⁹ contumeliis. excruciantur multipli-
ci gñe poenarū. & ad impios cultus manufactorū deorū. non
ratione. aut ueritate. s; nefanda corporū laceratione cogunt.
Num igitur oportet ad haec eadē resurgere. aut reuerti hoīes
ad uitam in qua tuti eē non possunt. Cum ergo iusti tā uiles
hēantur. tam facile tollantur. q̄d putem⁹ futurū fuisse. si q̄
ab inferis rediens. uitam post liminē recepisset. Auferetur
p̄fecto ab oculis hominū. ne uiso eo uel audito. deos uniuersi
regreterent. & ad unius se dei cultum religionēq; conuerteret.
Ergo semel fieri resurrectionem necesse ē. cum malū fuerit abla-
tum. qm̄ eos qui resurrexerint. nec mori iam ulterius. nec uio-
lari. nullo mō fas ē. ut beatam possint agere uitam. quorū
mors resignata ē. Poetae uō cum scirent hoc seculū malis
oībus redurdare. oblivionis animum induxerunt. ne malorū
aut laborū memores aīae reuerti ad suos recusarent. Vn̄
uirgili⁹. O pater an ne aliquas ad caelum hinc ire outadū
ē Sublimis aīas. iterūq; ad tarda reuerti Corpora. quae
lucis miseris tam dura cupido. Ignorabant ei quom̄. aut
qm̄ id fieri oporteret. itaq; renasci eas putauerunt. & de-
nuo ad uterū reuolui. atq; ad infantiam regredi. Vn̄ et
plato de aīa differens ex hoc ait posse cognosci aīas eē imor-

tales atq; diuinas. qđ i pueris mobilia sunt ingenia & ad capi-
 riendū facilia. quod ea quae discant ita celeriter rapiant ut
 non tunc primū discere illa uideantur sed recognoscere atq; re-
 minisci. In quo uir sapiens poetas ineptissime credidit. Nō igitur
 renascentur. quod fieri non pot. s; resurgent. & a deo corporibus
 induentur. & prioris uitae factorūq; omnium memores erunt.
 & in bonis caelestibus collocatae ac fruētes uicunditate inua-
 bilū copiarū. praesenti deo grās agent. quod malum oē deleue-
 rit. quod eos ad regnum uitamq; perpetuam suscitauit. Qua d
 Anastasi p̄m quoq; dicere aliquid conati sunt. tam corrupte qđ
 poetae. Nam rhythoras transire aīas in noua corpora dispu-
 tauit s; merite. quod ex hoīb in pecudes. & ex pecudib in hoies
 & se ipsum ex euphorio eē reparatum. Melius chrysiippus. &
 quera Cicero ait fulcare porticum stoicorū. qui in libris quos
 de prouidentia scripsit. cum de inuolutione mundi loqueretur
 haec inuēit. τούτου δὲ οὕτως έχοντος Διλον ὡς οὐ
 δὲν ἄδύνατον, καὶ ἡμᾶς μετὰ τὸ τελευτήσαι πα-
 λιν περιδωπητῶν εἰλημμένων χρόνου εἰς ὅν ἔν
 ἔσμεν καταστήσεται σχῆμα. Sed nos ab humanis ad
 diuina redeamus. Sibylla dicit haec Δυσπίστον γὰρ ἀπαν-
 μερόπων τέπος, ἀλλ' ὅταν ἡ δὴ κοσμοῦ καὶ βηητῶν ἔ-
 λθῃ κρίσις ἡν βεός αὐτός ποιήσει κρίνων ἀσεβεῖς βᾶμα
 ἔνσε βεάστε, καὶ τότε δύσσε βεάσ μεν ἐπιζόφον ἐν
 πυρὶ πέμψει, ὅσοι δ' ἐνσε βεόσ πάλιν ζήσον ἐπὶ γα-
 ῖνσ, πνεῦμα βεόσ δ' ὀντος τίμησ ἄμα καὶ βίον αὐτοῖσ.
 Quod si noui m̄ p̄rhac. s; et uates & poetae & p̄m anastasin mor-
 tuorū futuram eē consentiūt. nemo quaerat a nobis quē admodū
 fieri possit. Nec eī diuinorū operum reddi pot ratio. s; si a p̄n-
 cipio deus hoīem nescio quo inenarrabili m̄ constituit. credam?
 ab eodē restitui ueterem posse qđ nouū fecit. Nunc reliqua sub-
 necdam. Veniet igitur summi & maximi dī fili' ut uiuos ac
 mortuos iudicet. sibylla testate ac dicente. πασης γὰρ γαῖνσ το-
 τε θνητῶν εὐτυχῆσ ἔσται, αὐτός ὅπαντο κρᾶτωρ, ὅταν
 ἔλθῃ βήματι κρίναι ζώντων καὶ νεκρῶν ψυχᾶσ καὶ κόσ-